
O lucrare ziditoare a Bisericii, venită în sprijinul întăririi vieții duhovnicești a credincioșilor
„Buletinul parohial este util atât pentru creştinii participanţi

la sfintele slujbe, care-şi pot îmbogăţi, astfel, cunoştinţele în
materie de credinţă, cât şi pentru cei care, din diferite motive, nu
pot veni la biserică, dar se pot bucura de citirea unui cuvânt
ziditor, ori pot fi beneficiarii unor îndrumări liturgice. Odată cu
acestea, enoriaşii pot fi ţinuţi la curent cu anumite probleme
administrative, cu programul slujbelor şi cu alte ştiri de interes
obştesc. Sprijinul misionar al unei publicaţii parohiale este
deosebit. Întâi de toate, este o bună pavăză împotriva
colportajului sectar. Fiinţarea unui buletin parohial presupune
închegarea unui colectiv de redacţie conştiincios, cu o anumită
pregătire intelectuală, dar şi cunoscător al realităţilor din parohie,
stabilirea unei tematici corespunzătoare şi obţinerea

binecuvântării din partea episcopului locului. Sacrificiul de timp, muncă şi bani pentru o astfel de publicaţie nu trebuie să
îngrijoreze pe nimeni: orice parohie, chiar cu posibilităţi materiale modeste, poate să întreprindă acest demers. Însă, cel
mai mare câştig al foii parohiale este cultivarea unui mai mare ataşament al credincioşilor faţă de biserica respectivă,
odată cu atragerea de noi creştini la sfintele slujbe. Pe prima pagină este bine să se publice un cuvânt pastoral, fie
predică, fie cateheză. Pe celelalte pagini, tot ceea ce se va considera de folos pentru întărirea credinţei şi bunul mers în
parohia respectivă. Fireşte, alături de preot şi membrii redacţiei, mulţi alţi enoriaşi pot contribui cu materiale interesante
şi atractive care se vor înscrie pe linia misionar-pastorală, creându-se, astfel, un minunat câmp de conlucrare
duhovnicească.” (Pr. prof. dr. Vasile Gordon, articol preluat din Ziarul Lumina, 20.08.2010)
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Bilanțul activităților din anul 2018

Cu ajutorul lui Dumnezeu și prin implicarea credincioșilor din parohie

și din sat, anul 2018 a fost un an încărcat de evenimente deosebite, pe plan
edilitar, administrativ, educativ și filantropic. În rândul acestora se numără:
- finalizarea lucrărilor la Altarul de vară și la Casa de prăznuire, încununate
prin sfinţirea acestora în data de 1.10.2018, de către Preasfinţitul Calinic
Botoșăneanul, înconjurat de un sobor de preoţi și diaconi;
- marcarea zilelor de 24 ianuarie și 1 decembrie prin activităţi omagiale,
desfășurate împreună cu copii și tineri, membrii ai grupului parohial;
- desfășurarea unui atelier de creaţie intitulat „Mărţișorul copilăriei”;
- realizarea unui Concurs de badminton, desfășurat în data de 1 iunie și
dedicat copiilor;
- participarea copiilor din parohie și din sat la taberele de la Smîrdan și de la
Dealu Mare;
- participarea copiilor, pentru a IV-a oară consecutive, la Concursul de
bătut toaca de la Smîrdan;
- desfășurarea celei de a IV-a ediţii a proiectului social-filantropic „Dăruind
vei dobândi”, în data de 6 decembrie 2018;
- prezentarea, cu prilejul Sărbătorilor de iarnă, a unui mini-recital de
colinde, susţinut de grupul parohial, cuprinzând colinde din mai multe
tradiţii, interpretate în mai multe limbi;
- realizarea unui pelerinaj, „Pe urmele Sfinţilor nemţeni”;
- participarea la Marșul Provita desfășurat la Darabani, în data de 25 martie;
Mulţumim lui Dumnezeu pentru toate și nădăjduim ca și anul 2019 să ne fie
prilej de apropiere de Dumnezeu și unii de ceilalţi, prin intermediul
activităţilor și evenimentelor care vor avea loc în parohia și în satul nostru!

Program liturgic Februarie 2019

- 1.02.2019 – ora 8.00: Agheazma mică la
casele credincioșilor din Jos și din Sus;
- 2.02.2019 (SUS) – ora 8.00-12.00: Utrenia,
Acatistul Mântuitorului, Sf. Liturghie, Slujba
Aghiezmei cu rugăciunile Sf. Trifon;
- 3.03.2019 (JOS) – ora 8.00-12.00: Utrenia,
Acatistul Mântuitorului, Sf. Liturghie, Slujba
Aghiezmei cu rugăciunile Sf. Trifon;
- 10.02.2019 (SUS) – ora 8.00-12.00: Utrenia,
Acatistul Sf. Haralambie, Sf. Liturghie;
- 17.02.2019 (JOS) – ora 8.00-12.00: Utrenia,
Acatistul Mântuitorului, Sf. Liturghie;
- 24.02.2019 (SUS) – ora 8.00-12.00: Utrenia,
Acatistul Sf. Ioan Botezătorul, Sf. Liturghie;
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Proiectul social-filantropic „Dăruind vei dobândi”, a IV-a ediție

În după-amiaza zilei de 6 Decembrie 2018, de
prăznuirea Sfântului Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mirelor
Lichiei, grupul de copii și de tineri aparţinând celor două
parohii din satul Oroftiana, comuna Suharău,Protopopiatul
Darabani, a desfășurat proiectul social-filantropic „Dăruind
vei dobândi”, ajuns la cea de a IV-a ediţie.

Activitatea, devenită o tradiţie și un proiect de suflet
a întregii comunităţi, și-a propus în fiecare an imitarea
modelului de bunătate oferit de Sfântul Nicolae, prin
cultivarea virtuţii milosteniei și a întrajutorăriii celor aflaţi
în situaţii defavorizare, în singurătate și în lipsuri.

Grupul de copii și de tineri, denumit sugestiv
„Prietenii Sfântului Dimitrie”, coordonat de familia preotului paroh, și-a propus în această ediţie obiectivul
de a depăși graniţele satului și de a vizita persoanele aflate în Unitatea de Asistenţă Medico-Socială din
Suharău. În acest sens a fost pregătit un program de colinde, desfășurată o acţiune de realizare de felicitări
cu prilejul Sărbătorilor de Crăciun și, totodată, iniţiat dialogul cu persoane de bine din satul Oroftiana și nu
numai, pentru a sprijini concret proiectul de întrajutorare.

Toate acestea au culminat în ziua pomenirii Sfântului Nicolae, când membrii grupului parohial s-au
deplasat la Unitatea de Asistenţă situată în centrul comunei Suharău, loc pe care 24 de persoane vârstnice îl
numesc „acasă”. Întâmpinaţi de directorul Unităţii, de doamna doctor, de asistente și de ceilalţi ostenitori,
și așteptaţi cu nerăbdare de beneficiarii activităţii, copiii au intrat preţ de o oră și jumătate în rolul nepoţilor
care își vizitează bunicii de sărbători, aducând colindă, gând de felicitare, și bineînţeles, un dar de neuitare.
Cu toţii am reușit să umplem atât ghetuţele bunicilor cu produse specifice acestei perioade din an, cât și
„ghetuţele inimilor” lor cu emoţie, fărâme de bucurii, licăriri de fericire și multă, multă căldură sufletească.

Cu sentimente de bucurie pentru misiunea asumată și îndeplinită de membrii grupului parohial, se
cuvin mulţumiri tuturor donatorilor și ostenitorilor Proiectului „Dăruind vei dobândi”, ediţia a IV-a,
patronilor magazinelor din Oroftiana, brutăriei „Sf. Împăraţi Constantin și Elena” Darabani, „Casa Andrei”
Darabani, domnului director, personalului medical și ostenitorilor Unităţii, precum și copiilor participanţi.

(Articol adaptat de prof. Anca Pristavu, prezentat și în cotidianul Patriarhiei Române, Ziarul Lumina, în data de 12 
Decembrie 2018) Tradiții și sărbători de iarnă, în parohie și în sat

Sărbătorile de iarnă sunt pentru fiecare comunitate
prilejuri de bucurie sufletească, ocazii de reîntâlnire cu cei
dragi, precum și momente de reînviere a tradiţiilor
strămoșești. Mersul cu icoana și vestirea de către
preotul satului, a Sărbătorii Nașterii Domnului, colindele
cântate lângă bradul de Crăciun, căiuţii și mersul cu uratul
la biserică și pe la casele gospodarilor, semănatul și
Sărbătoarea Anului Nou și a Sfântului Vasile cel Mare,
sfinţirea caselor cu Aghiazma Mare și cântarea „kiralesa”,

care răsună în jurul Crucii de gheaţă și a Bisericii în ziua Sărbătorii Botezului Domnului, precum și pomenirea
Sfântului Ioan Botezătorul, au fost și în anul 2018 și începutul de an 2019 momente sărbătorite cu drag de
credincioșii din parohie și din sat, de copii și de tineri, precum și de musafirii sosiţi în vizită la rude.

Concertul de colinde susţinut de grupul „Prietenii Sfântului Dimitrie” a răsunat la ambele biserici în
primele 2 zile Crăciun, iar urătorii nu i-au ocolit pe preot și pe credincioșii adunaţi în ajun de Anul Nou pentru
a-I mulţumi lui Dumnezeu în Sfânta Biserică. Ca o continuare a tradiţiei din anii precedenţi, am reușit să
vizualizăm în ajun de Anul Nou un colaj de fotografii din activităţile desfășurate în anul 2018 în Parohie și în
sat, realizat de către cântăreţul nostru, Sebastian Cîrneală, elev al Seminarului Teologic de la Dorohoi, și, de
asemenea, cu ajutorul unor tineri harnici și curajoși, s-a reușit pregătirea și amplasarea, de Bobotează, a unei
frumoase Cruci și a unei mese din gheaţă, așezate pe terasa din faţa Altarului de vară.
Fie ca Dumnezeu să ne ajute să avem cu toţii un an 2019 îmbelșugat în realizări binecuvântate și aducător
de pace, sănătate și apropiere de Dumnezeu pentru toţi locuitorii Parohiei și ai satului Oroftiana!
(pr. paroh. Cosmin Pristavu)



V a l o r i l e M a r i i U n i r i

Centenarul este un eveniment aparte. Anul
Centenarului înseamnă o sărbătoare care începe
(sau ar trebui să înceapă) la 1 Decembrie 2018. Mica
Unire, din 24 ianuarie, e tot atât de important ca și
Marea Unire. În fond, România Mare s-a clădit pe
încercările anterioare. E o întreagă istorie a micilor
uniri care au dus la Marea Unire. Așadar, pornim de
la micile uniri. Iubirea față de fratele. O iubire cât
viaţă noastră. Îi iubim pe fratele și îl iertăm sincer,
fără să ne amintim nimic rău de el. Suntem uniţi și-n
amintiri. Unirea aceasta e pasul nostru către Marea
Unire. În această Mică Unire se vede foarte clar
România Mare. Iubirea pentru fratele este esenţială
în proiectul României Mari.

Familia e chipul unirii, ipostasul nemincinos
al României Mari. În familie trudim la facerea omului
lăuntric de care are nevoie România. Iubim hărnicia
soţiei, devotamentul și jertfelnicia ei, observând
lupta ei zilnică, chemarea și eroismul ei matern.
Iubim vrednicia soţului, dedicarea lui, echilibrul
gândului pe care-l poartă și joaca lui tânără cu copii.

Familia e terenul de luptă zilnică. Cum
acceptăm purtarea celuilalt netulburându-ne. Cum
dojenim fără a răni. Cum ascultăm de celălalt cu
dragoste, fiind gata în orice clipă a-l odihni. Cum
cercetăm mâhnirea, oboseală, plecând de la
problemele celuilalt. Ale soţului, ale soţiei. Neapărat
ale copiilor, care vin încărcaţi de la școală, din afară,
cu un duh potrivnic micii uniri a familiei. Familia
creștină e școala la care învăţăm clipă de clipă
adevărul, libertatea, demnitatea, iubirea, jertfa,
rugăciunea.

Marea Unire nu poate fi în afara Bisericii.
Niciodată.

Ea se plămădește din cultura și dragostea
comunităţii ecleziale. Micile comunităţi. Parohiile cu
viaţa lor lăuntrică. Întâlnirile noastre la Sfânta
Liturghie, la vecernii, la acatiste și Sfinte Masluri
sunt simptomele unui organism viu. O familie
sporită. O inimă lărgită. Venim la biserică, conștienţi
că noi suntem biserica. Ne comportăm în
consecinţă: iubitori de cele sfinte, trezvitori la
rugăciune, iertându-ne unii altora, evlavioși în toate.
Biserica e modul nostru de a fi. O unire pe care o
garantăm cu viaţa noastră.

Având toate acestea, Marea Unire vine de la
sine. Nu mai poate fi un banal act politic, un
eveniment care nu ne privește. Totul e să trăim
astfel încât să dobândim micile uniri. Cu vecinii, cu
colegii de service, cu rudele, cu oamenii de pe
stradă, din autobuz, cu cel de la ghișeu. De peste
tot, iată, se ivesc prilejuri de unire. Par
neînsemnate, dar împreună duc la Marea Unire. E
prea puţin să afirmăm sus și tare că suntem români.
E prea puţin să fluturăm lozinci, să intrăm în valul
evenimentelor exterioare.

Așadar, de la 1 decembrie 2018 și până la 1
decembrie 2019 vom sărbători împreună
Centenarul, luptând pentru unirea cea văzută și cea
nevăzută. Vom lupta și mai apoi cât ne va ţine
Dumnezeu. Fără să uităm că micile uniri sunt
esenţiale. De pildă, legătura noastră cu eroii și cu
sfinţii acestui popor care au participat aievea și în
duh la Marea Unire. Îi iubim, îi cinstim și îi pomenim,
avându-i întru veșnica pomenire în cuget. Nu-i
afișăm doar la parade, la sărbători, la anumite date.
Ci le citim viaţa, povestind cu fală copiilor „al eroilor
avânt”. Comunităţile monahale fac și ele parte din
pleiada micilor uniri. În mănăstiri și în sihăstrii se
lucrează tainic unirea cea de toate zilele. Monahul
se roagă pentru tot omul. Pustnicilor români care
au sihăstrit pe pământ românesc și nu numai le
datorăm Marea Unire.

Nu suntem contabilii Marii Uniri, dar simţim
nevoia să afirmăm ceea ce ne unește. Prea mult am
fost atenţi la ceea ce ne dezbină, la ceea ce ne
frânge. Să fim atenţi și să ne bucurăm în horele
Marii Uniri pe care Hristos ni le-a dat pentru a ne
aminti tot timpul că El întru unire sălășluiește.”

(Articol preluat din revista Familia ortodoxă, nr. 1
(120) , ianuarie 2019, autor: Sergiu Ciocârlan)

P a g i n a d e  i s t o r i e



Colectivul de redacție:
Pr. Cosmin PRISTAVU Prof. Anca PRISTAVU                            Sebastian CÎRNEALĂ
Colaboratori: toţi copiii și tinerii, membrii ai grupului „Prietenii Sfântului Dimitrie” și toţi cei
interesaţi.
Buletinul parohial „Cuvânt bun” se oferă gratuit, se publică și se distribuie în mediul online, se
procură de la pangarul bisericii și se dăruiește, prin osteneala credincioșilor, persoanelor
vârstnice și celor aflate în nevoi, care nu pot ajunge la Sfânta Biserică.

Î n v ă ț ă t u r i d e  c r e d i n ț ă o r t o d o x ă


